Stabit

Stabit autem: potēs est enim deus statuere illum. Quid autē vides festucā, Interpretandū est, quam utiq; iudicas in oculo fratris tui, & trabē in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater sine eijsiā festucā de oculo tuo: & ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, eijsce primū trabē de oculo tuo: & tūc videbis eijscere festucā de oculo fratris tui. *Aliorum operū perscrutatores se primum perscrutari oportet. Non enim consentaneum est, parua in fratribus oculatius intueri, & magna in se ipsis non considerare. Nolite dare sanctum canibus, nec mittatis margaritas vestras ante porcos. Non decet immundis purissima sacramēta ministrari, nec sublimiora euangely in fidelibus proponere. Sic vsus est beatus Paulus apostolus Actorū 14. Lystris cum vellet fidē predicare, non à penetralibus sacri euangely, sed à cōmuni sensu incepit, dicens: Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annūciantes vobis, ab his vanis cōverti ad deum viuū, qui fecit cælū & terrā, mare, & omnia quæ in eis sunt. Qui in præteritis generationibus, dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidē non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cælo, dans pluias, & tempora fructifera: implens cibo & lætitia corda eorum. Et Actorum. 17. Cum esset Athenis, & à sapientibus quæreretur de eius doctrina, stans in medio Areopagi, dixit: Viri Atheniēses, per omnia quasi superstiosiores vos video. Præteriēs enim & videns simulachra vestra, inueni et aram in qua scriptū erat: Ignoto deo. Quod ergo ignorantēs colitis, hoc ego annuncio vobis. Hinc Paulus argumētū sumpsit, & prædicationis thema: Primū illis vnicum deum annūciās, deinde deuenit ad Christum dñm, quem noluit dei filium nominare, sed tantū suscitatum à mortuis: & vt pœnitentiā agant, quoniam in viro hoc iudicaturus est orbē terrarum in æquitate. Sic oportet illos docere gentes, qui ad aliquas eorum regiones deuenierint. Ne porci euāgelicas margaritas & mystica dei sacramenta pedibus conculcent, & velut canis diripiant prædicantē. Ab vno igitur deo incipiendū, à creatione & prouidentia, qua gubernat omnia Deus. Cum his assenserit, trinū utiq; in personis & vnum in essentia paulatim inferre decet: quo possis peruenire ad incarnationē vnici filij dei. Deinde non subito prædices verbum caro factum: prius animæ ostende immortalitē, deinde hominis primi peccatū & mortem, & tunc induces deum misericordiamotū & filium suum mittentē: eo quòd aliter iustitia, quæ deo semp cum mīa coniuncta inest, rationē suam habere nō poterat, nec misericordia sua. Et sic effectum esse, vt pro nobis Christus iustissimè patri summo debitā nostris peccatis pœnā persolveret: & iustitia omnimodo adimpleretur in morte eius, & nos miseri à diaboli potestate per Christum iustissime & misericordiosissime eriperemur. Tunc adducatur sacramentorū doctrina, & reliqua fidei nostræ mysteria: quæ sancta pponit catholica & orthodoxa ecclesia: sicque fiet, vt margaritæ non conculcentur à suis, nec canes docentem diripiant. Petite & dabitur vobis: quærite & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Culpa nō accipientis, est negligentia petentis: cum de voluntate dantis non dubitatur. Exemplū inducit dñs de filio à patre postulanti. Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris: quanto magis pater vester, qui in cœlis est, dabit bona petentibus se? Sepius nos patrē in cœlis habere repetit, vt in illum oīs noster semper dirigatur affectus. Omnia ergo quæcūq; vultis vt faciant vobis hoīes, & vos facite illis. Hæc est enī lex & prophete. Illud enim à natura insitū, quidquid tibi vis fieri: alteri facias,*

Norma qua
sit infidelibus
prædicandū.

Arvās q̄ deōs

Et quod tibi non vis fieri, alteri non facias. Generalis igitur regula est, omnia quaecumque vis
 ut faciant tibi homines, idem et tu fac illis. Vis tibi remitti iniuriam, et tu illam remittes.
 Vis cum deficiis dentur tibi bona, et tu indigentibus tribue necessaria: vis neminem tibi no-
 cere, neminem ledere? nec tu etiam noceas aut ledas proximum. Vis uxorem tuam et hereditatem
 a nemine concupisci? et tu concupiscere aliena noli. Intrate per angustam portam, quia la-
 ta porta & spatiosa via est, quae ducit ad perditionem: & multi sunt qui intrant per
 eam. Quam angusta porta, & arcta via est, quae ducit ad vitam: & pauci sunt qui
 inveniunt eam. *Iam nunc in caelum, si possem, intentius exclamarem: optaremque hanc Christi*
vocem in toto terrarum exaudiri orbe. Cum enim angustam portam et arctam viam vitae diceret dominus:
et latam et spatiosam portam et viam perditionis, praedicaret: praenosces hoc esse haereticorum
dogma, ut latam portam et spatiosam viam insipientibus proponat hominibus, statim subiit
ait dicens, Attendite a falsis prophetis, quasi dicat, qui aliter praedicaturi sunt vobis:
latam dantes portam, spatiosam ostendentes viam, falsi sunt utique: et si venerint ad vos in vesti-
mentis ovium, adducentes prauo suo sensu et pervertentes tunc sacri evangelii verba, et apo-
stolorum sanctorum epistolas: nolite illis credere: quoniam intrinsecus sunt lupi rapaces. A fru-
ctibus eorum cognoscetis eos. Ab operibus eorum, quoniam omnia bona opera negligunt,
et putant se sola saluari fide, et per illam tantum merita passionis Christi attingere. A fructibus
eorum cognoscetis eos. Non praestant fructus, nolunt opera. Nunquid colligunt de spi-
nis vuas, aut de tribulis ficus? Spinae sunt, tribuli sunt, nullum opus, nullum fructum
praestant: de sola radice fidei maniter gloriantur. Igitur ab eorum operibus cognoscetis eos.
Non omnis qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit vo-
luntatem patris mei qui in caelis est. Audi operatorem: qui facit inquit, non qui credit tan-
tummodo dicens, Christe, Christe, prout Lutherani faciunt. Multi in illa die, quando scilicet
iudicaturus sum, dicent. Domine, domine, nonne in nomine tuo prophetauimus,
daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confite-
bor illis: Quia nunquam noui vos: Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem.
Hic vides eiectionem Lutherum cum omni sua caterua dicentem: Christe domine, Christe domine, nec operantem.
Vide nunc quod tibi proponit fides catholica: sine operibus et gratia, non te sola fide saluari
posse. Omnis inquit, qui audit verba mea haec, et facit ea. Audit et facit. Aduerte
factorem: Aduerte operatorem. Et facit ea, assimilabitur viri sapientis, qui aedificauit
domum suam super petram, quoniam nullavi tempestatum diuelli potuit. Qui autem audit Luthe-
rum, qui audit euangelium, et non facit, et non operatur. Et non facit ea, similis est viro
stulto, qui aedificauit domum suam super arenam, et descendit pluuia et flauerunt ve-
ti, venerunt flumina, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina eius magna.
Hic etiam malos Christianos oportet intelligi, qui fidem habentes, charitatem nec opera habent.
Cum haec Deus dixisset. Admirabatur turbae super doctrina eius, inquit euangelium.
Erat enim docens eos sicut potestatem habens. Hoc est tum liberum, tum sanctum, tum
verum, tum verbo penetrans corda eorum. Non sicut scribae & pharisaei, non sicut haereti-
ci deprauantes scripturas, at qui tanquam verus legislator, verusque deus: Cui cum patre et
spiritu sancto est honor, gloria et imperium in aeternum Amen.

Contra lutheranos ostendit
 Christus ma-
 crasse fidem
 debilem, & in-
 firmam.

 Tractatus primus in VII. cap. Beati Matthæi.

Um autem descendisset Iesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ: & ecce leprosus veniēs adorabat eū dicēs: Dñe, si vis, potes me mundare. Sequebantur dñm turbæ cum propter miracula, tum propter doctrinam eius. Prædictū enim per Oseam legimus: *Vuemus in cōspectu eius: sciemus sequemurq; vt cognoscamus dñm.* Cū enim opificiū Dei simus, vt pote ad eius imaginē & similitudinē conditi, tunc verē nostrū obire munus videmur cū dominū sequimur: Si enim videres æconomiū regis nunq; aulā ingredi: sed per agros deambulare, huc atq; illuc per ciuitatis vias discurrere, nonne mirareris? Obstupesce igitur, cū audis beatum Aug. dicentem: quod Deus fecit hominē ppter se, & cætera propter hominē: & ipsos vides homines parū aulā Dei frequētare: ægre ad illū accedere, vix ingredi. Merito igitur turbæ sequuntur dñm, cū descendit de monte. Præcipuē enim (cum Deus factus est homo, cum ad nos venit è cælis. Inclinauit cælos, inquit Dauid, & descendit: multiplici lege tenemur ad dominū accedere, & illi adherere semp, & nunq; recedere. Leprosus autē pronus adorabat eum dicēs: Dñe, si vis, potes me mundare. Magna huius videtur fides: si iter illos (quos prout dixit supra in fine cap. 4. beatus euangelista, Deus sanauit: Sanās, inquit omnē lāguorē, & infirmitatē in populo) nemo fuit à lepra curatus. Tunc enim iste prim⁹ est huius infirmitatis sanatus languidus: & cū aliunde non haberet exemplū, dicēs: Si vis, potes me mundare, fidem diuinitatis videtur habere. Et si posset dici, nō Deū suspicātū fuisse: sed virū sanctissimū: præcipue, si ante eū aliquis fuerit à lepra sanatus. Prima sentētia magis apta videtur sacri euangelij literæ, eo quod respondēs leproso pro voto dñs, ait: *Volo, mundare.* Ac si dicat, quoniā confessus es, quidquid velim posse: hoc enim soli deo inest, volo. Vt autē experientia videas qđ credidisti, me scilicet posse quæcunq; volo, mundare: & subito mundatus est. Discant principes, in pauperes omnia quæcunq; possunt facere bona. Discāt etiā nō omnia velle quæ possūt, sed illa potius quæ iusta sunt & cōsentanea rōni. Nō enim dixit iste leprosus: Si potes, velis: ne omnia quæ possumus, illa faciam⁹. Cæterū ait: Si vis. Ea quippe velle pprie dicimur, quæ secundū rationē volumus. Volūtas enī à ratione soluta, nō volūtas, sed iniquitas dicenda est, sex & bulla volūtatē. Infirmis & tribulatis hinc vnicū est documētū, vt nō eam, quam volunt, salutem, & quam desiderant libertatē, à Christo dño absolute postulent: sed omnino de dñi bonitate cōfisi dicant: domine, si vis, potes: nō dico, vt facias qđ ego volo, sed quod tu: Si vis, potes sanare & ab omni tribulatione eripere. Cum enim volueris tunc mihi proderit salus, tunc à tribulatione ereptio. Vtiles reperiuntur infirmitates & labores ad tria: Per dolores enim & inualitudines purgātur peccata, & excitātur virtutes. Infirmus & tribulatus nō vanitatibus, non cibis & vestibus delectatur: nō ludis & mūdānis solatijs indulget: orat, & gemitibus à deo enixe cōtendit eripi ab angustia, qua pmitur: & lachrymis & singultibus id efflagitat. Tertio cælestē patriam desiderare, & præsentem vitā abhorrere & despiciere faciunt. Concupiscit enim homo liberari à tantis doloribus, percipit eripi à tot flagellis, & iam se desiderat in illam deuenire patriam, vbi nullus dolor, vbi nulla angit infirmitas, sed omnia sana & libera, omnia leta & prospera semper habentur. Et confestim mundata est lepra eius. Et ait illi Iesus: Vide nemini di